nem, tradimus, ego Albarus, Prbr., calicem et pato, 
nam, Missalem, Lectionarium et ÜRGANUM, casullam, 
alba et stola. Et ego Recharcdus, Prbr., trado ibi 
similiter Lrctionarium, ca licem et patenam et casulla 
et stola. Et ego, 511practictus Prbr. Albarus et pater 
rneus Ccnturius tradimus ibi tenas cultas ..... [tots 
donen terrcs], sic tradimus hec omnia acl ipsius do
mum sancti Anclree Apostoli et ipso sacerdote pre
dicto Albaro quomodo ibi Deo deservit et sacerdoti 
bus cunctis c¡ui 1bi in futuro tcmpore sunt servituri 
e·>dem modo ..... Et ego Gotmarus, humilis episcopus, 
dono ibi casam cum curte que est juxta ipsa ecclcsia, 
et dono ibi decimas et primitias de ipso castro Ton:la, 
et de omnes alacencias et territorio suo, et fines, d 
suos apendicios sicut auctoritas jubet. Facta dote 
Beati Andrce Apostoli Xpisti sub priscum datatum, id 
est Idus Januarii, anno Tncarnationis prcfale clccclviij, 
ve! supra memorata Dicione vr. anno primo quod 
ovijt Karolus Imperator.•> (P. PASQUAL, x, 245 ss. 
Es una copia feta pel doctor J osep Rocafort, prev. de 
Vic, vers el 1751.) 

4 << ... Multi vero ex proceribus Ausonensis acl 
speclaculum istud, simil iter autem et ex oppido Mi
noriss<e, c.onflnxerunt ibídem ad ipsum Dedicationis 
cliem; aggregataeque sunt catervac c!ericorum, atque 
laicorum, sexuque femíneo cum cereis et ob,ationibus, 

Fig 2. - Valencia : Musen Diocesa. 
Detall ele <<La Verge ele la Llcl•>, per Lloren<; ele Saragossa (?), segle XIV. 

Un 1mgel amh l' orgue. 
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El mateix monjo, redactor de la tal escriptura, no fa pas admiracions per l'existencia d'un orgu( 
al seu temple, sinó que n'admira la majestat i alegria que el seu so donava en retrunyir per 
aquella muntanya. Si a Sant Benet de Bages tan bonic sonaven els orgues ja en aquella diada, 
hem també de suposar que Ripoll, Cuixa, Sant Cugat i altres monestirs i catedrals més impor
tants tindrien encara dins llurs temples orgues de més renomenada. 

Després d'aquesta dada, hem de passar anys llargs per trabar altres documents d'arxiu 
que acreditin l'existencia de l'orgue als temples de Catalunya. En arribar al segle XII, podem 
citar un document molt més important que els dos anteriors; ell demostra no sois !'existencia 
de l'orgue a la catedral de Tarragona, ja al segle XII, sinó que, a més, dóna el nom del mestre 
que el sonava i que escrivia composicions d'organum per a ésser cantades i potser sonades. 
Ens referim al document que hem transcrit i comentat a la p. 66 s., el qua! ens innova de l'exis
tencia d'aquell Lucas magnus organista mort el rr64. 1 Aixo vol dir, que hom va coneixer i va 
practicar ben d'hora la polifonía al nostre país; seria tanmateix una cosa desconeguda que una 
catedral cantés ja aquells dies música a veus si primer no coneixia i no practicava el mateix 
instrument. Encara que al present no tinguem altres dades de la practica de l'orgue a la Tar
raco d'aquells dies, el fet és de si ja prou important i ens obre camins amples per a l'estudi 
documental a casa nostra.